
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076 65Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
CONTRATO Nº: 001/2013

Data da Assinatura: 20/02/2016
Valor: 464.239,00
Vigência: 20/02/2016 a 19/02/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de vigência de prazo.
Orçamento: Prog.de trabalho Nat. Despesa Fonte do recurso 
Origem do recurso
22.122.1297.8338   3339033/39   0101000000      Estadual
25.753.1435.7581
25.751.1435.8345
25.753.1435.8347
25.752.1435.8346
23.784.1435.7632
23.691.1450.8519
23.691.1450.8517
23.691.1450.8518
23.691.1450.8516
23.334.1450.8521
23.691.1450.8528
22.663.1450.8525
22.661.1450.8524
23.692.1450.8526
22.663.1450.8523
23.691.1450.8520
Contratado: WORLD TURISMO, TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Rua Pio XII nº 46D, sala 01B, Condomínio Residencial 
Metrópole, Bairro: Centro, CEP:69.801-010, Chapecó /SC
Fone: (49) 2049-0200
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 931584

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 023/2015 - RH/DAF
Processo 2016/70842. Nome: Lucelia Candida Guedes Gester, 
mat. 57209231/1, CPF: 603024022-68, Diretora de Atração de 
Investimentos e Negócios. Valor: R$ 200,00 (duzentos reais). 
Despesa: pronto pagamento. Nat. Desp.: 339033 - Despesas 
de Locomoção. Aplicação: 05 (cinco) dias, a contar da data da 
emissão da OB. Prestação de contas, 15 (quinze) dias após o 
término da referida aplicação. Ordenador de Despesa: Olavo 
Rogério B. das Neves.

Protocolo 931349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 090/2016, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/67995 de 
23/02/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, 
matrícula nº. 5707765/2, Crea/Pa nº 2061-D, ocupante do cargo 
Coordenador, como fi scal do Convênio nº 17/2016, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Marituba, 

cujo objeto é a pavimentação asfáltica do tipo CBUQ, no bairro 
Almir Gabriel, no município de Marituba.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 931695

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: Nº 001/2016
Objeto: Serviços de fornecimento de água para atender a SEDOP 
Belém e Regional de Santarém, neste Estado.
Valor: R$ 5.567,25
Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 07101 15.122.1297.8338 0101  339039
Contratada: Companhia de Saneamento do Pará
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata, 1201 - São 
Brás - Belém/PA
Telefone: (91) 3202-8400
Data assinatura: 24/02/2016
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 931450

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2016

Data da Ratifi cação: 24/02/2016
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Inexigibilidade de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenadora: Noêmia de Souza Jacob

Protocolo 931474

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

10° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 008/2010
 (ENTÃO SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Soure - CNPJ 05.133.863/0001-50
Objeto do Convênio: Implantação do sistema de esgotamento 
sanitária, em Soure/PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/02/2016 à 25/02/2017
Data da Assinatura: 25/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
João Luiz Oliveira Souza Melo
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 931333

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098/2016, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/67204, de 22/02/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao Município de 
Santarém Novo/PA, no dia 29/02/2016, com o objetivo de fazer 
palestra sobre o passo a passo para a criação do Conselho 
Municipal das Cidades e orientações para sua estrutura para sua 
estruturação de forma a participar da revisão do Plano Diretor 
Municipal, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
DIÁRIA para cada servidor, que se deslocará conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS

Luciana 
Correa de 

Sousa
57194268/1 Coordenadora 0,5

Antonia 
Maria 

Ribeiro 
Almeida

5268664/2 Assistente de Obras 
Públicas 0,5

Jaime 
Peres de 
Oliveira

7030/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 931594

PORTARIA Nº 099/2016, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/67241, de 22/02/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº 57194268/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
a viajar ao Município de Santarém/PA, no período de 02 a 
04/03/2016, com o objetivo de orientar a 11 (onze) municípios 
das regiões do Baixo Amazonas, Tapajós e Xingú que aderiram ao 
PROTURB para orientações sobre o Concidades e a 6ª Conferência 
Municipal durante a 2ª Etapa PROTURB, que ocorrerá no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) DIÁRIA à servidora, que se deslocará conforme 
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 931616

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2016.
PUBLICADO NO D.O.E Nº 33.066 DE 12/02/2016.

ERRATA
Onde se lê: BASE LEGAL: Art. 24, inciso XIII, art. 26, Parágrafo 
Único, II da Lei n° 8.666/1993 e Súmula TCU 250.
Leia-se: BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/1993.

Contratado: Cosme da Rocha Lima.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 931599

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 25/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,


